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Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá tématem využití kompenzačního cvičení u závodníků

v silovém trojboji.

V teoretické části bylo popsáno kompenzační cvičení, silový trojboj, biomechanika jeho

jednotlivých disciplín, zranění v silovém trojboji a hluboký stabilizační systém.

Praktická část zahrnuje dvě kazuistiky pacientů. Cílovou skupinou byli mužští závodníci

v silovém trojboji. Dva pacienti s bolestmi v oblasti bederní páteře se účastnili sedmitýdenní

terapie. Terapie probíhala jednou až dvakrát týdně. Výsledky byly posouzeny na základě

subjektivního hodnocení bolesti a objektivně pomocí testů na hluboký stabilizační systém

páteře dle Koláře. Jako další objektivní metoda k hodnocení výsledků byl použit

PhysioSensing, pomocí kterého byla měřena statická analýza, limity stability a rozložení váhy

na dolních končetinách při různých stupních flexe v kolenních kloubech.

Cílem bakalářské práce je zmapování dostupné literatury týkající se kompenzačního cvičení

ve vztahu k silovému trojboji. Dále zvýšení povědomí mezi závodníky o možnostech

prevence a kompenzace a vytvoření brožury se cviky, pomocí kterých lze tomuto předcházet.
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Abstract:

This bachelor thesis deals with the topic of using compensatory exercise for powerlifting

competitors.

In the theoretical part compensatory exercise, powerlifting, the biomechanics of its individual

disciplines, injuries in powerlifting and deep stabilization system was described.

The practical part includes case reports of two patients. The target group consist of male

competitors in powerlifting. Two patients, with pain in the low back area, were participating

in total seven weeks of therapy. The therapy occurred one to two times a week. The results

were evaluated on the basis of subjective score of pain and objectively using tests on deep

stabilization system by Kolář. PhysioSensing was used as another objective method to

evaluate the results, where static analysis, limits of stability and weight distribution on the

lower limbs at different degrees of flexion in the knee joints was measured.

The aim of the bachelor thesis is to map available literature related to compensatory exercise

in relationship with powerlifting. Furthermore, raising awareness among powerlifters about

the possibilities of prevention and compensation and creating a brochure with exercises that

can be used to prevent this.
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1. ÚVOD

Silový trojboj řadíme ke vzpírání a kulturistice a v 70. letech 20. století byl akceptován

jako samostatný sport. Cílem silového trojboje je dosažení co největší svalové síly pro získání

nejlepších výkonů v jednotlivých disciplínách. Mezi tyto disciplíny řadíme dřep (squat), tlak

na lavici (bench press) a mrtvý tah (dead lift). V každé disciplíně má závodník možnost

provést tři pokusy, nejvyšší platný pokus z každé disciplíny se započítá do celkového skóre

soutěže, které určí 3 nejlepší závodníky v každé váhové kategorii. Závodníci se snaží v součtu

nejlepších pokusů v jednotlivých disciplínách získat celkově vyšší výsledek než jeho soupeři

(Český svaz silového trojboje, 2021; Jadrný, 2009).

Studie z roku 2020 ukazují, že na základě počtu ročních publikací, dosáhl objem

výzkumu v oblasti powerliftingu během posledních několika let vrcholu. Poprvé v historii IPF

(International Powerlifting Federation) je také procento závodících žen vyšší než počet mužů.

V roce 2019 bylo z celkového počtu 206 powerlifterů, 52 % žen a 48 % mužů. Dále můžeme

pozorovat, že došlo ke zvýšení počtu studentů středních a vysokých škol, kteří se účastní

powerliftingu. Lze tedy říci, že se silový trojboj stává stále více populárním sportem

(Dudagoitia, García-de-Alcaraz a Andersen, 2020; International Powerlifting Federation,

2020).

V současné době dochází ke zvyšování nároků na výkonnost sportovců a zvyšuje

se počet soutěží. Ve vrcholovém sportu se sportovní výkony často pohybují na hranici

fyziologických schopností lidského organismu a může tak snadno docházet k přetěžování

pohybového aparátu nebo až k jeho poškození (Bursová, 2005; Hošková, 2003).

Pravidelná fyzická aktivita s sebou nese spoustu benefitů, nicméně také značné riziko

zranění, jak pro rekreační, tak i elitní sportovce. Skandinávské studie zjistily, že sportovní

úrazy tvoří 10-19 % všech akutních úrazů ošetřených na pohotovosti (Bahr a Krosshaug,

2005).

Dle studie z roku 2020 mají vyšší riziko zranění hlavně sportovci na nízké

výkonnostní úrovni, pravděpodobně z důvodu nesprávné techniky cviků. Zkušení powerlifteři

jsou naopak vystaveni vyššímu riziku zranění z důvodu přetěžování pohybového aparátu.

Ve všech sportech je podstatné provádění preventivních strategií a analyzování rizikových

faktorů, abychom tak předešli zraněním (Dudagoitia, García-de-Alcaraz a Andersen, 2020).
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Tréninkový plán powerlifterů je zaměřen na jednotlivé disciplíny silového trojboje, při

kterých se sportovci snaží zvednout maximální i submaximální zátěž, a proto je důležité

věnovat pozornost regeneraci organismu a kompenzačním cvičením (Dudagoitia, García-de

-Alcaraz a Andersen, 2020; Zimmermann a Hofirek, 1985).

Jako kompenzační cvičení neboli cvičení vyrovnávací, označujeme sadu cviků, která

pozitivně ovlivňuje jednotlivé složky pohybového aparátu a působí na psychický i fyzický

rozvoj jedince. S prováděním kompenzačních cvičení je spojena řada benefitů, mezi které

patří například prevence svalových dysbalancí, zlepšení sportovního výkonu nebo udržení

optimálních funkčních schopností pohybového aparátu. Díky pravidelnému zařazování

kompenzačních cvičení, můžeme také zabránit vzniku bolestivých funkčních poruch

pohybového aparátu. Jejich další funkcí je zkrácení doby regenerace po namáhavém

sportovním tréninku nebo po sportovní soutěži (Bursová, 2005; Dostálová, 2013; Hošková,

2003; Levitová a Hošková, 2015).

Jirka (1990) označuje jako specifickou formu kompenzačního cvičení jinou, správně

zvolenou sportovní aktivitu, při které jsou zapojovány především ty svalové skupiny, které

nejsou při sportu tolik zatěžovány.

Toto téma jsem si vybrala z toho důvodu, že se sama již pár let věnuji silovému

trojboji. Bohužel se mi při cvičení stal úraz. Uvědomila jsem si, jak je důležité dbát na

správnou techniku cviků a zařadit do tréninku kompenzační cvičení. Silovému trojboji se také

závodně věnuje můj bratr a mám k tomuto tématu tedy velmi blízko.

Cílem bakalářské práce je zmapování dostupné literatury týkající se kompenzačního

cvičení ve vztahu k silovému trojboji. Dále zvýšení povědomí mezi závodníky o možnostech

prevence a kompenzace a vytvoření brožury se cviky, pomocí kterých lze tomuto předcházet.

Tato brožura bude následně poskytnuta probandům, aby podle ní mohli zadané cvičení cvičit

sami doma v rámci autoterapie. Dále bude vytvořený materiál rozšířen mezi powerliftery,

kteří jsou součástí Českého svazu silového trojboje.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Kompenzační cvičení

2.1.1. Definice

Název vznikl ze slova kompenzace – com = „k“, penso = vážit, tedy doslova

k vyvážení. Levitová a Hošková (2015) definují kompenzační cvičení jako sadu cviků, které

se zaměřují na jednotlivé oblasti pohybového aparátu – svaly, šlachy, klouby a vazy. Cíleně

tak působíme na zlepšení zdravotního stavu člověka.

Dostálová (2013) označuje kompenzační cvičení jako sadu cviků, která pozitivně

ovlivňují složky pohybového aparátu a organismus člověka. Dále působí na psychický

i fyzický rozvoj jedince a ovlivňují i další orgánové soustavy.

Kompenzační cvičení neboli cvičení vyrovnávací mají nenahraditelnou roli v prevenci

funkčních poruch pohybového systému a je vhodné je zařazovat při nadměrném či

jednostranném sportovním zatížení (Bursová, 2005; Hošková, 2003; Levitová a Hošková,

2015).

2.1.2. Funkce kompenzačního cvičení

Kvalitní provádění kompenzačních cviků a jejich pravidelné zařazování má mnoho

benefitů, mezi které patří například:

• ochrana organismu před poškozením

• urychlení regenerace po tréninku

• udržení optimální funkční schopnosti pohybového aparátu

• odstranění funkčních poruch pohybového aparátu

• primární a sekundární prevence funkčních poruch pohybového systému

• prevence vzniku svalových dysbalancí

• zlepšení sportovního výkonu


[…]


rozšíření břišní a hrudní dutiny, sternum se pohybuje ventrálně, nedochází k elevaci

ramenních pletenců

-brániční test: symetrická aktivace svalů, dochází k rozšíření mezižeberních prostorů, dechová

vlna začíná v břišní oblasti a rovnoměrně pokračuje do hrudní oblasti, nedochází k elevaci

ramenních pletenců

-test nitrobřišního tlaku vsedě: svaly jsou aktivovány dostatečným tlakem, vyklenutí břišní

stěny, nedochází k migraci umbilicu

-extenční test: symetrie a plynulost extenze, méně výrazná aktivita paraverebrálních svalů,

vyváženost mezi extenzory páteře a laterální skupinou břišních svalů

-test extenze kyčelního kloubu: neutrální postavení pánve, nedochází ke konvexní vyklenutí

břišní stěny, porucha timingu svalů – první se zapojují ischokrurální svaly
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-test flexe kyčelního kloubu vsedě: neutrální postavení pánve a trupu, umbilicus zůstává na

místě

-dřep: opora nohy rovnoměrně rozložena na celé chodidlo a prsty, napřímení páteře, pánev

v neutrálním postavení

Závěr výstupního kineziologického rozboru

U pacienta došlo po terapeutické intervenci k subjektivnímu zlepšení obtíží. Před terapií trpěl

pacient bolestmi bederní páteře po dlouhém sezení a tréninku. Nyní obtíže po delší pozici

v sedu úplně zmizely a po cvičení se výrazně zmírnily – NRS 4/10. Při cvičení má pacient

lepší pocit a nemá strach z případného zranění. Došlo k pozitivnímu ovlivnění hlubokého

stabilizačního systému a stereotypu dýchání, které potvrzují výsledky provedených testů. Dále

bylo ovlivněno držení těla ve smyslu mírného předsunu hlavy, protrakce ramen a lepšího

postavení kolenních kloubů. Pacient zařazuje do běžných denních činností korigovaný sed

a stoj a dbá na korekci držení těla při cvičení silového trojboje. Nedošlo k ovlivnění

hypermobility, zkrácených svalů ani svalové síly. Při vyšetření statické analýzy

PhysioSensingem došlo k symetrizaci zatížení dolních končetin (na LDK je 50% tělesné váhy

a hmotnost 42,9 kg, na PDK 50% tělesné váhy a hmotnost 43,1kg). Na LDK i PDK je stále

větší zatížení v oblasti přednoží, nenacházíme však tak výrazné rozdíly v rozložení váhy

a velikosti opěrné plochy mezi přednožím a zánožím. Velikost opěrné plochy se zvětšila na

PDK, kde je hodnota 123 cm2 a na LDK 121 cm2. Průměrné rozložení tlaku mezi chodidla je

stále větší na PDK, ale pouze o 2,7 g/cm2. Při vyšetření rozložení váhy na LDK a PDK při

různých stupních flexe v kolenních kloubech došlo k symetrizaci rozložení váhy. V některých

stupních flexe převažuje zatížení na LDK a v jiných na PDK. Při vyšetření limitů stability

došlo k výraznému zlepšení trajektorie těžiště k limitům stability ve všech osmi směrech

pohybu ve smyslu větší přesnosti zacílení. Koncový bod při prvotním záměru dosáhnout cíle

a kontrola směru pohybu dosahoval normálních hodnot při všech směrech pohybu. Výrazné

zrychlení pohybu do všech třech směrů pohybu. Zlepšení reakční doby do všech osmi směrů

pohybu. Pacient byl velmi ochotný spolupracovat a pečlivě dodržoval všechna zadaná cvičení.

Doporučuji, aby v autoterapii dále pokračoval.

122

Obrázek 9.10 – Výstupní vyšetření statické analýzy proband č.2
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Obrázek 9.11 – Výstupní vyšetření rozložení váhy na dolních končetinách při různých stupních flexe v kolenních kloubech proband č.2
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Obrázek 9.12 – Výstupní vyšetření limitů stability proband č.2
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Příloha 3 – Brožura

Obrázek 9.13 – Brožura strana č.1

Obrázek 9.14 – Brožura strana č.2
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Obrázek 9.15 – Brožura strana č.3

Obrázek 9.16 – Brožura strana č.4
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Obrázek 9.17– Brožura strana č.5

Obrázek 9.18 – Brožura strana č.6
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Obrázek 9.19 – Brožura strana č.7

Obrázek 9.20 – Brožura strana č.8
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Obrázek 9.21 – Brožura strana č.9
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Příloha 4 – Informovaný souhlas

Informovaný souhlas pacienta (vzor)

Název bakalářské práce (dále jen BP):

Stručná anotace BP (shrnutí tématu a průběhu zpracování BP sdělované pacientovi):

Jméno a příjmení pacienta:

Datum narození:

Kazuistika pacienta pod číslem:

1) Já, níže podepsaný/á souhlasím s mou účastí v BP, jejíž výsledky budou anonymně

zpracovány. Je mi více než 18 let a jsem svéprávný/svéprávná.

2) Byl/a jsem podrobně a srozumitelně informován/a o cíli BP a jejích postupech, a o tom,

co se ode mě očekává. Byl mi vysvětlen očekávaný přínos BP.

3) Porozuměl/a jsem tomu, že svou účast v BP mohu kdykoliv přerušit či zcela zrušit,

aniž by to jakkoliv ovlivnilo průběh mé další léčby. Moje spolupráce při tvorbě BP

je dobrovolná.

4) Informace získané o mé osobě budou zpracovány a zveřejněny přísně anonymně.

Souhlasím s publikováním anonymizovaných dat i jinde než v samotné BP.

5) S mou spoluprací při tvorbě BP není spojeno poskytnutí žádné finanční ani jiné odměny.

6) Obdržím podepsaný a datem opatřený stejnopis Informovaného souhlasu.

Datum:

Podpis pacienta: Podpis autora BP: