Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta
Klinika rehabilitačního lékařství

POSUDEK VEDOUČÍHO KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Studium: bakalářské
Studijní program Fyzioterapie
Akademický rok: 2020/2021

Autor práce: Petra Karásková
Název práce: Kompenzační cvičení pro závodníky silového trojboje
Podtitul práce:
Vedoucí práce: Ing. Eva Kejhová
Konzultant práce:
Oponent práce:

Počet stran práce: 130
Počet stran teoretické části práce: 29
Počet stran praktické části práce: 28
Počet příloh: 4
Celkový počet bibliografických zdrojů: 84
Počet zdrojů v českém jazyce: 25
Počet zdrojů v cizím jazyce: 59
Počet internetových zdrojů: 4

Kritéria hodnocení (interpretace hodnotící stupnice viz dále) 1 2 3 4
Formální úroveň zpracování práce
Struktura práce a logická návaznost jednotlivých částí práce 1
Abstrakt a klíčová slova 1
Dodržení rozsahu práce 1
Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika, odborná terminologie) 1
Grafické zpracování textu, tabulek, grafů a obrázků (vč. číslování) 1
Práce s literaturou (způsob citování v textu, seznam použité literatury) 1
Přehled problematiky
Výběr a vymezení tématu 2
Výběr a zpracování bibliografických zdrojů 1
Analýza a interpretace nastudované literatury 2
Metodologie práce
Stanovení cíle práce, příp. otázek a hypotéz vzhledem k požadované náročnosti práce 2
Metodologie práce (popis, návaznost a adekvátnost zvolených postupů) 2

Využití praktických zkušeností (kvalita provedení vyšetření a/nebo terapeutické intervence) 1
Diskuse, závěry a doporučení 1 2 3 4
Schopnost analýzy a interpretace teoretických poznatků 2
Schopnost analýzy a interpretace výsledků praktické části práce 2
Schopnost kritické analýzy zvolených postupů 2
Formulace závěrů a doporučení 1
Přístup studenta ke zpracování práce 1 2 3 4
Přípravenost, iniciativa studenta a dodržení harmonogramu práce 1
Schopnost samostatné práce 2

Stupnice:

- 1 splněno bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
- 2 splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
- 3 splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
- 4 nesplněno

Celkové hodnocení v daném kritériu: (průměr hodnocení dílčích kritérií) Při hodnocení 4 v jednom z 5 kritérií je automaticky práce nedoporučena k obhajobě.
Formální úroveň zpracování práce 1
Přehled problematiky 2
Metodologie práce 2
Diskuse, závěry a doporučení 2
Přístup studenta ke zpracování práce 2

Klasifikační stupnice:
Výborně Velmi dobře Dobře Neprospěl
X

Práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a **doporučuji** ji k obhajobě.

Slovní komentář k hodnocení práce (doporučená délka max. 300 slov):
Práci hodnotím velmi dobře. Studentka měla proaktivní přístup k práci, občas se při konzultacích vyskytla mírná nesamostatnost ve zpracovávání vzniklých situací. Dobře se zorientovala v dané problematice i vzhledem k nedostatku existující literatury v rámci daného tématu. Kladně hodnotím aktivní přístup k praktické části práce, konkrétně v rámci terapií s pacienty a zpracování edukační brožury.

Otázky a připomínky k obhajobě:

Datum: 11.5.2021

Podpis: